
COMUNE DI CINTO EUGANEO
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 152
del 26-07-2023

Ufficio: TECNICO
Numero di Settore: 70

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD 
DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE, FINANZIATO 
CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  
NEXTGENERATIONEU "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI" CUP: J71C22001240006  CIG 9914741F17

Il Responsabile Del Servizio

Richiamato il Decreto nr. 1 del 11-1-2023 di nomina Responsabile Area Tecnica (Settore Urbanistica e 
manutenzione del patrimonio e Settore Lavori Pubblici);
Visti gli artt. 107, 109 c. 2, 183, 151 c. 4 del Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Rilevata la propria competenza in forza degli atti suddetti;
Visto che con Deliberazione di C.C. n. 12 del 30/3/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 2023/2025;
Visto che con Deliberazione di G.C. n. 10 del 30/3/2023 di approvazione piano dell’assegnazione delle risorse 
per il periodo 2023-2025;
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” MISURA - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU; 



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

Richiamata la classificazione dei servizi effettuata mediante apposita funzionalità della Piattaforma 
PaDigitale2026 ai sensi del Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021; 
Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce le modalità di migrazione come delineato nella 
Strategia Nazionale per il Cloud e relativo piano di migrazione e che l’opzione “Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in Cloud” offra la possibilità di migrare le applicazioni utilizzando una tra le strategie 
repurchase/replace e replatform; 
Richiamato l’allegato 3 Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU con cui l’ente chiede il finanziamento per:
1 DEMOGRAFICI – ANAGRAFE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud
2 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud
3 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud
4 DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud
5 DEMOGRAFICI – ELETTORALE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud
6 STATISTICA – Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud
7 PROTOCOLLO – Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud
8 ALBO PRETORIO – Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud
9 CONTABILITA' E RAGIONERIA – Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 85-1/2022 del 
14/12/2022, per una somma pari a euro 47.427,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
Dato atto che il servizio in oggetto necessita una progettazione e realizzazione nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
Atteso che l’Ente utilizza i software gestionali Halley informatica.
Richiamato la convenzione con Provincia di Padova SAD per la migrazione in cloud del server virtuale dei 
gestionali Halley Informatica;
Tenuto conto che: la Provincia di Padova ha dichiarato che l’attuale sistema cloud si configura come IaaS 
non qualificato nel marketplace ACN e che quindi è possibile beneficare del finanziamento;
Dato atto che la normativa vigente prevede ed orienta, per la materia di sicurezza protezione dei dati 
informatici e in materia transazione digitale, la dismissione di Server fisici soprattutto se server “end of life” o 
di soluzioni cloud non adeguate e il trasferimento dei dati in piattaforme digitali Cloud normate e certificate 
nel rispetto delle disposizioni AGID/ACN; 
Precisato che la ditta Boxxapps srl è partner dell’attuale fornitore del software dell’Ente e appartenente allo 
stesso Gruppo aziendale, e vanta pluriennale esperienza nel settore; 
Visto che il preventivo presentato in data 05/07/2023 tramite Trattativa Diretta Mepa n. 3620878, agli atti 
comunali con prot. nr. 5819 del 19-07-2023, dalla Ditta Boxxapps srl per l’importo pari ad € 18290,00 (IVA 
esclusa), con oggetto MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE 
dall’attuale servizio IaaS (non qualificato) fornito da Provincia di Padova SAD verso il Cloud PaaS di 
Boxxapps srl su CSP Boxxapps Srl, risulta essere congruo rispetto i requisiti dell’avviso, le scelte di 
configurazione del pacchetto presentate in fase di candidatura e alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione oltre a fornire adeguata assistenza mettendo a disposizione dell’Ente capacità di calcolo, 
memoria, garantendo al contempo flessibilità, stabilità e sicurezza secondo gli standard ISO più affermati in 
materia di qualità e sicurezza;



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

Esaminato che il servizio è presente nel Cloud Marketplace ID Scheda: PA-918alla categoria: Data/ PaaS 
Integration dalla data 24/3/2020 e che la Ditta risulta qualificata come Infrastruttura CSP tipo C dalla data 
21/12/2018;
Esaminato che il servizio sopracitato prevede un aggiornamento in sicurezza da I.a.a.S non qualificato su 
P.a.a.S qualificato, pertanto valevole secondo le regole di asseverazione pubblicate sul portale 
PaDigitale2026; 
Esaminato che la Ditta Boxxapps srl impiega metodologie di alto livello per il controllo e la gestione di tutti i 
processi, così da garantire all’Ente un servizio di assoluta qualità, aderendo ai più elevati standard 
professionali e già eroga a questo Ente servizi ICT. 
Dato atto che la Ditta Boxxapps srl è in possesso delle seguenti certificazioni ISO: ISO 9001, ISO 27001, ISO 
27017, ISO 27018, ISO 20000-1, ISO 22301 e ISO 14001
Tenuto conto che: 

 i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., 
e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti 
sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 
 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 
contestualmente affidato; 

Accertato, sulla base del DGUE, delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 5/7/2023 e delle verifiche 
effettuate tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico – FVOE in ANAC, il possesso dei requisiti 
di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della 
ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto 
importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e del FOGLIO 
ONERI e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 
Ritenuto di affidare direttamente l'incarico per un importo sotto soglia ex art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016 ed art. 1, comma 2 lettera a) della L. 120/2020, alla ditta Boxxapps srl, impegnando la somma di € 
€ 18.290,00 + Iva al 22%, complessivi € 22.313,80 sul cap. 1053 Prestazione PNRR missione 1 - componente 
1 investimento 1.2 "abilitazione al cloud per le PA locali" CUP J71C22001240006 - codice 
01.08-1.03.02.19.001 del B.P. 2023;
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP: J71C22001240006 – CIG 
9914741F17



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è arch. Paolo Meneghesso e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
Dato Atto che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previsto dagli 
artt.147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e 8 comma 2 del regolamento sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 23/01/2013;
Visto che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 
della Legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti, da indicare nei documenti fiscali, contabili, liquidazioni, è stato 
acquisito il seguente CIG 9914741F17 e CUP: J71C22001240006;
Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 l’art. 183 del d.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare il servizio MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 
DELL'AMMINISTRAZIO mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta Boxxapps srl con sede Viale della Stazione, 2 
30020 Marcon VE Veneto, C.F./P.IVA 04155080270 per l’importo di euro € 18.290,00 + Iva al 
22%, complessivi € 22.313,80; 
2. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: è 9914741F17 ed il codice CUP è 
J71C22001240006;
3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e nel progetto; 
4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente con fondi PNRR;

6. di accertare il contributo di con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU "ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI" , per l’importo di € 47.427,00 nel cap. 2012 Contributi PNRR 
missione 1 - componente 1 investimento 1.2 "abilitazione al cloud per le PA locali" CUP 
J71C22001240006 - codice 2.01.01.01.001 del B.P. 2023;
7. di impegnare la somma di € 18.290,00 + Iva al 22%, complessivi € 22.313,80 sul cap. 1053 
Prestazione PNRR missione 1 - componente 1 investimento 1.2 "abilitazione al cloud per le PA 
locali" CUP J71C22001240006 - codice 01.08-1.03.02.19.001 del B.P. 2023, dichiarando che 
l'esigibilità è entro il 31/12/2024;



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

8. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22 %) 
e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
9. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti; 
10. che il Responsabile del procedimento nella persona di arch. Paolo Meneghesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;
11. di attestare la regolarità e la completezza dell’istruttoria relativa al presente provvedimento;
12. di dare atto:

a. che la presente determinazione diviene esecutiva al momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
b. che va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente - ex art. 32 Legge n. 69/2009 - per 
15 giorni consecutivi; 
c. che è soggetta all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile
F.to Meneghesso Paolo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 152 del 26-07-2023

Ufficio: TECNICO
Numero di Settore: 70

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DEI 
SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE, FINANZIATO CON 
FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  
NEXTGENERATIONEU "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI" CUP: J71C22001240006  CIG 9914741F17

CIG 9914741F17
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 26-07-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.    19 del 26-07-2023 a Competenza 
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri
Capitolo       2012 / Articolo      
CONTRIBUTI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP 
J71C22001240006
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 

DELLAMMINISTRAZIONE, FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI CUP: J71C22001240006  CIG 9914741F17

Importo 2023 Euro 47.427,00

Impegno N.   185 del 26-07-2023 a Competenza   CIG 9914741F17
5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni
Capitolo       1053 / Articolo      
PRESTAZIONE PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" CUP 
J71C22001240006
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 

DELLAMMINISTRAZIONE, FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI CUP: J71C22001240006  CIG 9914741F17

Importo 2023 Euro 22.313,80
Beneficiario      1724  BOXXAPPS S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  Panarella Sara



COMUNE DI CINTO EUGANEO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 152 del 26-07-2023

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


